
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio X - Ambito territoriale per la provincia di Roma  

II.  Unità Operativa 
Via Luigi Pianciani, 32 – 00185 Roma  - � 0677392203 - � 0677392502 

sito: http://www.atpromaistruzione.it 
 
 
 

MPI AOOUSPRM.Registro Ufficiale 
 
 prot. n. 12428 - USCITA - 

           Roma, 09/07/2012 

     
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il T.U. delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado, approvato con D.Lgs.vo 16/04/1994, n. 297; 
VISTA la graduatoria provinciale ad esaurimento per l’insegnamento nella scuola 

dell’infanzia pubblicata in data 01/08/2011 in cui, tra gli altri, figura inclusa 
l’aspirante sig.ra Volpini Cristina al posto 86 con punti 173; 

VISTO il D.D. prot.n. 18247 del 17/08/2011 e successive integrazioni con cui è stato 
stabilito il contingente dei posti per il conferimento degli incarichi a tempo 
indeterminato per insegnanti di scuola dell’infanzia da destinare nella 
provincia di Roma per l’anno scolastico 2011/12; 

VISTA la C.M. n. 73 del 10/08/2011 con particolare riferimento all’Allegato A; 
VISTO il contratto a tempo indeterminato in qualità di insegnante nella scuola 

dell’infanzia con decorrenza giuridica dal 01/09/2011 ed economica 
dall’anno scolastico successivo, stipulato in data 05/12/2011 prot.n.26965  
con la sig.ra Volpini; 

RILEVATO che, in sede di controllo dell’autocertificazione sottoscritta dall’interessata e 
della documentazione prodotta, secondo quanto stabilito dal punto A 18   
dell’Allegato A della C.M. n. 73 del 10/08/2011, è emerso che l’interessata 
ha dichiarato di non essere in possesso della prevista abilitazione 
all’insegnamento;  

ACCERTATO che la medesima già con provvedimento prot.n.70008 del 19/12/2001 era 
stata esclusa dalla sessione riservata per il conseguimento dell’abilitazione 
nella scuola dell’infanzia di cui alla O.M. n. 1/2001; 

RITENUTA               la necessità di intervenire e di rimuovere, nell’interesse pubblico e 
nell’esercizio del potere di autotutela, ogni elemento ostativo alla 
realizzazione della legittima aspettativa degli altri aspiranti in graduatoria; 

VISTA  la nota prot.n.4106 del 07/03/2012 con cui è stato comunicato all’interessata, 
ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge 241/1990, l’avvio del procedimento di 
decadenza dalla graduatoria provinciale ad esaurimento per l’insegnamento 
nella scuola dell’infanzia per mancanza dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente e, conseguentemente, l’annullamento del contratto a tempo 



indeterminato stipulato in data 05/12/2011;                          
PRESO ATTO che l’aspirante ha prodotto le sue osservazioni in merito dell’avvio del 

procedimento di cui sopra in data  26/03/2012 prot.n.5788;                        
 

Tanto premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in premessa: 
 

1. la sig.ra Volpini Cristina è dichiarata decaduta dalla graduatoria provinciale ad esaurimento 
per l’insegnamento nella scuola dell’infanzia formulata ai sensi del D.M. n. 44 del 
12/07/2001; 

2. per gli effetti di cui sopra, il contratto a tempo indeterminato in qualità di insegnante nella 
scuola dell’infanzia con decorrenza giuridica 01/09/2011 ed economica dall’anno scolastico 
successivo stipulato in data 05/12/2011 con la docente in parola, è da ritenersi risolto.  

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Giudice del Lavoro  secondo le 
disposizioni previste dal D.Lgs. 165/2001, tenuto conto delle modifiche in materia di 
conciliazione ed arbitrato apportate al c.p.c. dall’art. 31 della Legge 4 novembre 2010, n. 183. 
 
                 

 
    IL DIRIGENTE 
F.to Giuseppe Minichiello 

 
 
 
 
 
 
 
All’Albo 
Alla docente interessata 
Al D.S. I.C. Don Milani Valcanneto (Cerveteri) 


